
 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, segunda-feira, 03 de julho de 2023. Ano 2023 Edição nº 0486 Pagina  1 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Itararé Sr. Paulo Sérgio 

Fragoso da Silva, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para 

atuarem como Gestor e Fiscal do Convenio celebrado com o SETU 

– Secretaria Estadual de Turismo do Paraná. 

 

I – Gestor: Edson Euzébio de Souza 

II – Fiscal: Murilo Carvalho Domiciano 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Salto do Itararé, 03 de julho de 2023. 

 

 

PAULO SÉRGIO FRAGOSO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre alteração dos prazos 

do Anexo I do Edital de 

Convocação 01/2023 do processo 

de escolha para membros do 

Conselho Tutelar do Município de 

Salto do Itararé - PR, para o 

quadriênio 2024/2028. 

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Salto do Itararé - PR, no uso das atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 254/2015 e, Resolução do 

CMDCA n°: 5/2023 e a Resolução n°:08/2023; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - Altera a data da aplicação da prova de conhecimento de 

informática do Processo de Escolha dos membros do Conselho 

Tutelar, previsto no item 12.1.2 do Edital de Convocação n°: 

01/2023, para o dia 05 de Julho de 2023. 

 

Art.2° - Altera o Anexo I do Edital de Convocação n°: 01/2023 – 

eventos Básicos do Processo Eleitoral, em anexo o novo 

cronograma.  

 

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Salto do Itararé, 03 de Julho de 2023. 

 

 

Solange Cristina Vieira  

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

ANEXO 1 

 

 

 

Alteração do Cronograma Referente ao Edital 001/2023 do 

CMDCA 

  

Salto do Itararé, 03 de Julho de 2023. 

 

 

 

Solange Cristina Vieira  

Presidente do CMDCA 

 

 

Divulgação do Gabarito da Prova 

Especifica sobre o ECA  

03/07/2023 

Aplicação da prova pratica de 

Informática 

05/07/2023 

Divulgação do Gabarito da Prova 

Pratica de Informática 

06/07/2023 

Prazo para recurso do gabarito da 

Prova Especifica e Pratica de 

Informática 

07/07 a 11/07/2023 

Divulgação do resultado dos 

recursos. 

14/07/2023 

Publicação da lista dos candidatos 

aptos a concorrer ao Processo de 

Escolha do Conselho Tutelar – 

2024/2028 em ordem alfabética; 

19/07/2023 

Divulgação do Local de votação 10/08/2023 

Dia do Processo de Escolha do 

Conselho Tutelar 

01/10/2023 

Divulgação do resultado de votação 02/10/2023 

Formação Inicial Outubro/ Novembro a 

definir 

Diplomação e Posse 10/01/2024 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE SALTO DO ITARARÉ 

PORTARIA N° 48/2023 

RESOLUÇÃO N° 10/2023 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, segunda-feira, 03 de julho de 2023. Ano 2023 Edição nº 0486 Pagina  2 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre 

gabarito e data e 

horário da prova 

de conhecimento 

de informática.  

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Salto do Itararé - PR, no uso das atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 254/2015 e, Resolução do 

CMDCA n°: 5/2023 e a Resolução n°: 08/2023, Edital de 

Convocação n°: 01/2023. 

 

RESOLVE:  

 

Art.1º - Conforme previsto nas legislações supra referidas, fica 

publicado e divulgado o Gabarito Preliminar, da prova escrita 

realizada nas dependências da Escola Municipal Prof. Hilda de 

Souza Camargo de Oliveira em 29 de junho de 2023, o ANEXO I.  

Art.2° - Convoca os candidatos que comparecerão na prova 

especifica do ECA para prova de Informática no dia 05/07/2023 no 

CRAS, conforme calendário  em anexo a esta resolução, ANEXO 

II.     

Art.3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Salto do Itararé, 03 de Julho de 2023. 

 

 

Solange Cristina Vieira  

Presidente do CMDCA 

 

ANEXO 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DA PROVA DE INFORMATICA 

HORÁRIO CANDIDATOS 

INÍCIO  TÉRMINO --------------------------------------- 

08:40 09:00 Laís Bueno de Souza/  

João Guilherme Bertoni Dias 

09:00 09:20 Edson Martins Leite/  

Kaique Aparício Alves 

9:20 9:40 Franciele Bruno/  

Ítalo Antônio Bertoni 

9:40 10:00 Flávio Pereira Franco/ 

 Lais Cristina de Carvalho 

10:00 10:20 Arielle Maciel de Lima/  

Rumening Robson Correia 

10:20 10:40 Laís Aparecida do Paraízo/  

Ariovaldo Junior da Silva 

10:40 11:00 Tatiane Bento da Rocha/  

Lucas Aparecido da Rosa 

11:00 11:20 Ivonete Costa Moreira/  

Luiz Carlos Estati 

11:20 11:40 Suélen Érica de Oliveira Melo 

 

Observação: Atenção chegar no local no mínimo 5 minutos de 

antecedência ao seu horário conforme a tabela a cima.  

Salto do Itararé, 03 de Julho de 2023. 

 

SOLANGE CRISTINA VIEIRA  

PRESIDENTE DO CMDCA 

RESOLUÇÃO N° 11/2023 



 

 

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017  
Salto do Itararé-PR, segunda-feira, 03 de julho de 2023. Ano 2023 Edição nº 0486 Pagina  3 

 

 

 

 

 

Súmula: Aprovação o 

Projeto apresentado pela 

Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais 

– APAE para o 

Chamamento Público 

001/2023 CPCD/SEDEF 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

município de Salto do Itararé - PR, no uso das atribuições legais 

estabelecidas na Lei Municipal nº 254/2015 e considerando a 

deliberação deste Conselho em reunião ordinária realizada no dia 

30/06/2023. 

RESOLVE:  

Art.1º - Aprovar o Projeto apresentado pela Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais - APAE de Salto do Itararé – PR para 

envio ao Chamamento Público n°: 001/2023 – CPCD/SEDEF 

totalizando R$. 

Art.2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Salto do Itararé, 03 de julho de 2023. 

 

SOLANGE CRISTINA VIEIRA  

PRESIDENTE DO CMDCA 

 

 

RESOLUÇÃO N° 12/2023 


